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Abstrakt:

Tématem bakalářské práce jsou počátky knihtisku v Čechách a na Moravě. Jejím

cílem je zmapovat produkci provotiskových tiskařů působících ve čtyřech českých

a dvou moravských městech. První kapitola se zaměřuje na vynálezce knihtisku

Johanna Gutenberga a vynález knihtisku. Druhá kapitola se věnuje prvotiskovým

městům v Čechách: Plzni, Vimperku, Praze, Kutné Hoře. Třetí kapitola se zaměřuje

na moravská města Brno a Olomouc. Osvětlena je produkce tiskařů, působících

v jednotlivých městech. Pozornost je věnována nejstarším prvotiskům, nastíněn je

problém datace Kroniky trojánské. Mezi zmiňované tiskaře patří Mikuláš Bakalář

Štětina, Tiskař Žaltáře, Tiskař Pražské bible, Tiskař Korandy a Konrád Baumgarten.

Čtvrtá kapitola mapuje produkci tiskařů na přelomu 15. a 16. století. Poslední, pátá

kapitola, obsahuje výsledky porovnání českých a moravských tisků z jazykového

i žánrového hlediska.
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Předmluva

Tématem bakalářské práce jsou počátky knihtisku v Čechách a na Moravě. Při

zpracovávání jsem použila knihy a časopisy vydané v češtině, jen jednou byla

použita německá kniha. Toto téma jsem si vybrala z několika důvodů. Již na střední

škole jsem se seznámila s historií knihy a později začala svoje znalosti prohlubovat.

Chtěla bych se také historickou problematikou knih zabývat i nadále.

Cílem práce je podat stručný přehled prvních tiskařských dílen na území Čech

a Moravy, představit jednotlivé tiskaře a jejich prvotiskovou produkci (tedy tisky do

roku 1500, nebo-li inkunábule).

Práce je rozdělena do pěti kapitol. V první kapitole se věnuji samotnému vynálezu

knihtisku a jeho objeviteli Johannu Gutenbergovi. Další kapitola se soustřeďuje na

tiskařskou produkci v jednotlivých městech v Čechách: v Plzni (Tiskař Kroniky

trojánské, Mikuláš Bakalář Štětina), Vimperku (Johannes Alacraw), Praze (Tiskař

Žaltáře, Tiskař Pražské bible, Tiskař Korandy) a Kutné Hoře (Martin z Tišnova). Pod

třetí kapitolu spadají moravská města Brno a Olomouc. V Brně působili dva tiskaři

Konrád Stahel a Matyáš Preinlein ve společné dílně. V Olomouci tiskl nejen Matyáš

Preinlein, ale také Konrád Baumgarten. Ve čtvrté kapitole se věnuji hraničním

tiskařům, tedy tiskařům jejichž činnost přesáhla rok 1500, a to Mikuláši Bakaláři

Štětinovi a Konrádu Baumgartenovi, kde je shrnuta jejich tiskařská produkce od roku

1501. V poslední části práce jsem se snažila naznačit jednotlivé rozdíly mezi tisky

vyšlými v Čechách a na Moravě a uvést důvody rozdílnosti nejen jazykové, ale také

žánrové.

Rozsah práce je 35 stran. Na závěr je připojena příloha s tabulkami, ve kterých

jsou údaje o tiscích a dále obrázky některých prvotisků.

Při citování informačních zdrojů jsem vycházela z mezinárodních norem ISO 690

a ISO 690-2, v textu používám citování pomocí prvního údaje záznamu stanoveného

normou ČSN ISO 690 a doporučovaného mezinárodní normou ČSN ISO 7144:1986.

Mé poděkování patří PhDr. Petře Večeřové, která mi během konzultací poskytla

cenné rady a instrukce ohledně struktury i obsahu této práce.
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1 Vynález knihtisku

Vynález knihtisku je považován za jeden z nejvýznamnějších objevů v dějinách

lidstva. Podstatně přispěl k rozvoji vzdělání a vědy i k všeobecnému pokroku, když

umožnil šíření literárních hodnot daleko širšímu okruhu čtenářů než tomu bylo

u rukopisných děl (KUBÍČEK, 1986, str. 9).

Patnácté století nečinilo ještě velkého rozdílu mezi knihou psanou a tištěnou.

Nepřekvapuje proto, že prvé názvy knihtisku byly spojeny se slovem „psáti“

(Knihtisk a kniha, 1970, str. 9). Pro tiskaře bylo důležité, aby vzhled tištěné knihy

napodoboval dřívější vzhled knihy psané.

Vynálezcem knihtisku je Johannes Gutenberg, narozený okolo roku 1397

v Mohuči ve dvoře zvaném „Hof zum Gutenberg“. Z důvodu politických sporů mezi

cechy a patriciátem se Gutenberg rozhodl odejít do nedalekého Štrasburku, kde byl

jako vyučený zlatník přijat do zlatnického cechu, i když s neplnými právy, neboť

nebyl tamním občanem. Ve Štrasburku se zabýval zhruba od roku 1438 pokusy

s knihtiskem, které vedly k vydání Sibylina proroctví o posledním soudu, nejpozději

v roce 1444. Tento tisk nevelkého rozsahu (asi o 28 stránkách), z něhož se zachoval

jen malý zlomek (9x12,5cm), je tištěn Gutenbergovým původním typem písma, které

má znaky různých nepřesností a nedokonalostí. Týmiž typy byly tištěny ještě některé

Donaty, z nichž se zachovaly rovněž jen zlomky. O počátcích Gutenbergových

pokusů s knihtiskem jsme pouze nepřesně informováni z procesu s Andreasem

Dritzehnem (a jeho dědici), jehož za úplatu učil Gutenberg tajnému umění

(KNEIDL, 1989, str. 56).

Gutenberg svůj vynález od počátku důsledně tajil. Pokud někoho svému umění

učil, zavazoval ho přísným mlčením. Sám také žádný ze svých tisků nepodepsal.

O jeho vynálezu se dovídáme jednak ze soudních jednání, jednak z typologického

rozboru nejstarších tisků. Utajování vynálezu mělo dva základní motivy: obavy před

inkvizicí, eventuálně před udáním ze strany profesionálních písařů, a ochranu před

možnou konkurencí (KNEIDL, 1989, str. 57).

Samotný vynález se skládá z několika dílčích objevů, které umožnily tisk

realizovat. K základnímu principu patří samostatná existence liter, možnost jejich

rozmetání a nového užití při sazbě. K výrobě liter bylo třeba sestrojit licí strojek, do

něhož byla vložena matrice a litera ulita; rozložením strojku na dvě části byla litera

vyjmuta a strojek připraven k další práci. Vytvoření liteřiny byl další základní úkol:
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slitina musela mít dostatečně nízkou tavicí teplotu, aby se licí strojek i matrice

vysokou teplotou nepoškodily a aby tehdejšími prostředky bylo možno liteřinu tavit.

Složení liteřiny se od Gutenbergových dob příliš nezměnilo; je to slitina olova

(55%), cínu (15%), antimonu (30%) a malého množství vizmutu. Dalším

Gutenbergovým úkolem byla konstrukce tiskařského lisu, který by vyvinul

dostatečný tlak a mohly se tisknout buď dvě fóliové strany, nebo čtyři kvartové. Dále

bylo nutno vyvinout tiskařskou barvu vhodné kvality (jejíž základní složkou byly

saze a fermež). Technické vybavení pak doplňovaly sázítko, loďka, tenakl a divizor

na držení rukopisu, uspořádání kasy na litery, tampóny na nanášení barvy a řady

technických drobností, která funkci tiskařské dílny scelují. Nejtěžším úkolem bylo

nepochybně vytvoření patric a matric písma. K tomu posloužily Gutenbergovy

zlatnické zkušenosti (KNEIDL, 1989, str. 58-59).

Knihtisk se po polovině 15. století šířil z Porýní do měst biskupských

a univerzitních, nebo do velkých obchodních center. Jinými slovy řečeno, mohl

pronikat všude tam, kde o tištěnou knihu projevily zájem církevní kruhy, univerzity

a sílící měšťanská inteligence. Zavádění knižní výroby předpokládalo ovšem také

stálou výrobu papíru, technickou dovednost, dostatečný provozní kapitál a možnosti

odbytu knižního zboží (VOIT, 1987, str. 7).

V sedmdesátých letech nastaly vhodné společensko politické a kulturní podmínky

i pro zavedení knihtisku do Čech. Vedle klidné vlády jagellonské, vytvářející

knihtisku dobré podmínky, tu svou roli sehráli i jisté technické předpoklady (VOIT,

1987, str. 8).

Knihtisk „přišel“ poměrně záhy po svém vynalezení do českých zemí, kde byly

brzy oceněny jeho přednosti před rukopisnou, psanou výrobou knih. Navíc tu byly

příznivé okolnosti k zavedení nového objevu: čilé obchodní a kulturní styky se


[…]

Plzeň - nejstarší skupina
1 Statuta synodalia Arnesti, 26/IV 1476
2 Agenda Pragensis, [c. 1476-1479]
3 Missale ecclesiae Pragensis, 19/XI 1479
4 Comna, Guido de: Trojánská kronika, [po r. 1476]
5 Nový zákon se signetem, [po r. 1476]
6 Nový zákon Dlabačův, [po r. 1476]
7 Jacobus de Voragine: Pasionál (neilustrovaný), [po r. 1476]

Vimperk - Johann Alacraw
8 Pseudo-Augustinus: Soliloquia, 1484
9 Albertus Magnus: Summa de eucharistiae sacramento, 16/X 1484
10 Vavřinec z Rokycan: Minucí na rok 1485

Praha - Tiskař Žaltáře
11 Žaltář, 1487
12 Comna, Guido de: Trojánská kronika, 24/XII 1487

Praha - Tiskař pražské bible
13 Bible (Pražská), VIII 1488
14 Turinger von Königshofen, Jakob: Martimiani, 26/IX 1488
15 Aesopus: Bajky, [1488?]
16 Vavřinec z Rokycan: Minucí na rok 1489
17 Minucí na rok 1491
18 Matěj z Vilémova: Minucí na rok 1492
19 Jacobus de Voragine: Pasionál (ilustrovaný), 21/VII a 31/VII 1495
20 takzv. Dodatek k ilustrovanému Pasionálu - Jenský, [po r. 1500]
21 Idem - Hernkutský, [po r. 1500]
22 Idem - Žitavský, [po r. 1500]
23 Kalendář s praktikou na rok 1496
24 [Artikule sněmovní z roku 1497] - nezachováno
25 Nový zákon ilustrovaný, 31/X 1497, rejstřík 12/I 1498
26 Zřízení zemské Vladislavské, 18/VII 1500
27 Ficinus, Marsilius: O tom, co mají všelijací lidé činiti [okolo r. 1500]
28 Kompaktáta, [okolo r. 1500]
29 Usnesení sněmovní o policejním řádu zemském z roku 1492, [okolo r. 1500]

Praha - Tiskař Korandy
30 Matěj z Vilémova: Minucí na rok 1493
31 Fabri, Sigismundus: Praktika Kolínská na rok 1493
32 Koranda, Václav ml: Traktát o ... svátosti oltářní ..., 15/III 1493
33 Minucí na rok 1496
34 Minucí na rok 1497

V

Produkce pražských tiskařů

8%

71%

21%

Tiskař Žaltáře

Tiskař Pražské bible

Tiskař Korandy

Kutná Hora - Martin z Tišnova
35 Bible (Kutnohorská) se znakem, 14/XI 1489
36 Bible (Kutnohorská) bez znaku, 14/XI 1489

Plzeň - Mikuláš Bakalář
37 Breidenbach, Bernhard von: Život Mohamedův, 1496
38 Breidenbach, Bernhard von: Traktát o zemi svaté, 1498
39 Lucidář, 1498
40 Thomas a Kempis: O následování Krista Pána, 1498
41 Traktátík o divích ... při velebné svátosti, 1498
42 Podkoní a žák, [okolo 1498]
43 Život Adama a Evy, [okolo 1498]
44 Žaltář, 1499

VI

Přehled moravských prvotisků

Brno - Konrád Stahel, Mathias Preinlein
1 Agenda Olomucensis, 1486
2 Donatus, Aelius: Ars minor, po roce 1486
3 Donatus, Aelius: Ars minor, po roce 1486
4 kalendář na rok 1488, 1487/8
5 Thurócz, Johannes: Chronica Hungarorum, 1488
6 Canis, Johann Jakob: De modo studendi in utroque iure, 1488
7 Brant, Sebastian: Expositio..., 1488?
8 Ostřihomský misál, 1491
9 Donatus, Aelius: Ars minor, 1491
10 kalendář na rok 1492, 1491/2
11 Runcho, Dominik: Indulg..., 1492
12 Runcho, Dominik: Indulg..., 1492
13 kalendář na rok 1495, 1494/5
14 Johannes XXII.: Indulgentiae Papae Joannis XXII. in concilio..., po roce 1495
15 Folz, Hans: Von Bädern, 1495
16 Somnia Danielis, po roce 1495
17 Protestationes morientium, po roce 1495
18 Statuta synodalia, 1498

19 Psalterium Olomucense, 1499
20 Donatus, Aelius: Ars minor, po roce 1499

Olomouc - Matyáš Preinlein
21 Fabrius, Johann: Planctus ruina ecclesiae, 1499
22 Schramm, Johann: Quaestio fabulosa recitota, 1499

Olomouc - Konrád Baumgarten
23 Käsenbrod, Augustin: Tractatus de secta Waldensium, 1500

VII

Obrázky

1 Kronika trojánská

http://www.manuscriptorium.com/Site/CZE/default_cze.asp (exemplář NKČR

39.F.30)

2 Psalterium Olomucense

http://www.manuscriptorium.com/Site/CZE/default_cze.asp (exemplář vědecké

knihovny v Olomouci II 33.959)

http://www.manuscriptorium.com/Site/CZE/default_cze.asp
http://www.manuscriptorium.com/Site/CZE/default_cze.asp

VIII

3 Pražská bible

http://www.manuscriptorium.com/Site/CZE/default_cze.asp (exemplář městské

knihovny v Praze H 417)

4 Nový zákon

http://www.manuscriptorium.com/Site/CZE/default_cze.asp (exemplář NK ČR

43.F.63)

http://www.manuscriptorium.com/Site/CZE/default_cze.asp
http://www.manuscriptorium.com/Site/CZE/default_cze.asp

Evidence výpůjček

Prohlášení:
Dávám svolení k půjčování této bakalářské práce. Uživatel potvrzuje svým
podpisem, že bude tuto práci řádně citovat v seznamu použité literatury.

V Praze, 27.7. 2007

Jméno Katedra/Pracoviště Datum Podpis
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