Oponentský posudek na bakalářskou práci Barbory Jůzové
Počátky knihtisku v Čechách a na Moravě

Cílem této bakalářské práce bylo vypracování přehledu dějin knihtisku v jeho počátcích,

charakterizovat tiskařská centra v Čechách a na Moravě a postihnout rozdíly v produkci

tamních tiskařských oficín.

Autorka naplnila základní zadání bakalářské práce. Čerpala z uspokojivého množství

sekundární literatury a rozsahem práce pokryla zadaný rozsah geografický i časový. Popsala

všechny relevantní tisky i jejich tiskaře zadaného období.

Práci samotné však lze vytknout dva nedostatky. Za podstatný nedostatek této bakalářské

práce považuji absenci informací z novější literatury. Konkrétně mám na mysli dataci

prvotisků. Autorka vychází z datace uvedené Z. V. Tobolkou v prvním vydání prvního dílu

Knihopisu československých tisků od doby nejstarši (Praha, 1925). Datace u celé řady českých

prvotisků byla přehodnocena dr. Emmou Urbánkovou a nová datace byla publikována

v Soupise prvotisků českého původu (Praha, 1986) a později pro jazykově bohemikální

inkunábule v Dodatcích k prvnímu dílu Knihopisu českých a slovenských tisků od doby

nejstarší (Praha, 1994). Autorka obě tyto publikace uvádí v použité literatuře, ovšem nijak

nereflektuje uvedené změny v dataci. Starší dataci prvotisků v jednom případě přizpůsobila

informace z novější odborné literatury týkající se problematické datace prvního vydání

Kroniky trojánské. Tvrzení, které uvádí autorka, totiž že většina odborníků dnes přijímá rok

1468 jako rok tisku Kroniky trojánské, a že se tedy jedná o nejstarší inkunábuli vytištěnou na

našem území, je v dnešní době neudržitelné. Rozhodně nejde o většinový názor. Za první tisk

vytištěný na našem území jsou většinou odborníků považována Statuta synodalia Arnesti

přesně datovaná do r. 1476.

Protože však autorka svou prací zachytila celkem v úplnosti situaci v nejranějším období

českého knihtisku včetně charakteristiky jednotlivých tiskařů, jejich produkce a situace ve

městech, v nichž působili a srovnala soudobou situaci knihtisku v Čechách a na Moravě a

v příloze připojila i skutečně zajímavé a kvalitně zpracované komparační tabulky, navrhuji

hodnotit její práci jako velmi dobrou.

V Praze dne 30.8.2007,
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PhDr. Richard Šípek